
SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

1 

 

SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. 

pro dotaci na vedení včelařského kroužku pro děti a mládež  

dle nařízení vlády č. 53/2023 Sb. 

 

Článek I.  

Základní ustanovení 

1. Žadatelem o dotaci ve smyslu §3 odst. 1 nařízení vlády č. 53/2023 Sb. je Střední 

odborné učiliště včelařské – Včelařské vzdělávací centrum, o.p.s. (dále jen SOUV-

VVC).  

2. Včelařský kroužek pro děti a mládež je subjekt, kolektiv, který slouží k získávání 

zájmu a výchově mladých včelařů věkové kategorie žáků základních škol, středních 

škol, a odborných učilišť, má nejméně 5 členů. Jeho zřizovatelem může být právnická 

osoba s odpovídajícím technickým zázemím. Vzniká rozhodnutím zřizovatele, tj. 

usnesením příslušné organizační jednotky spolku, rozhodnutím příslušného orgánu 

školského zařízení, případně jiného subjektu pracujícího s dětmi a mládeží (např. 

základní škola, střední škola, učňovské zařízení, domovy dětí a mládeže, církve). 

Činnost kroužku je zaměřena na získávání praktických dovedností a odborných 

znalostí při práci se včelami a rozvíjení vztahu k přírodě, s přihlédnutím k věku členů.  

3. Každý včelařský kroužek pro děti a mládež nebo jeho vedoucí je evidován jako 

chovatel včel v ČMSCH. V případě, že tuto podmínku nesplňuje, musí doložit 

písemnou smlouvu se včelařem, který včelaří minimálně 5 let a umožní členům 

včelařského kroužku pro děti a mládež práci ve včelstvech.  

4. Včelařský kroužek pro děti a mládež probíhal v součtu nejméně 50 hodin výuky 

v rozhodném období. Navštěvovalo jej nejméně 5 členů, kteří byli přítomni alespoň 

80 % celkové doby trvání tohoto kroužku.   

 

 

Článek II.  

Výše dotace 

 

Výše dotace podle §17 odst. 5 nařízení vlády č.53/2023 Sb. na vedení jednotlivého včelařského 

kroužku pro děti a mládež činí 15 000,-- Kč za rozhodné období, nejvýše však na 2 včelařské 

kroužky pro děti a mládež vedené jedním vedoucím.  

 

 

Článek III.  

Požadavky na vedoucího včelařského kroužku 

 

1. Vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež musí být osoba zletilá, bezúhonná (s 

čistým trestním rejstříkem), musí splňovat požadavky uvedené v článku I. odstavec 3 

této směrnice. 



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

2 

2. Vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež je absolventem Kurzu základních 

znalostí a dovedností organizovaný SOUV-VVC v rozsahu 16 hodin, který zahrnuje 

témata: pedagogické znalosti a dovednosti, specifika práce s dětmi a mládeží, základní 

komunikační dovednosti, znalost využívání alternativních forem výuky, znalost práce 

s IKT a jejich využívání při činnosti včelařského kroužku pro děti a mládež, základní 

zdravovědu a znalost první pomoci. 

 

 

Článek IV.  

Evidence včelařských kroužků pro děti a mládež 

 

1. Zřizovatel včelařského kroužku pro děti a mládež zašle SOUV-VVC evidenční list 

včelařského kroužku pro děti a mládež do 31. 10. rozhodného období.  

2. Do 15. 5. rozhodného období zašle vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež 

SOUV-VVC „Požadavek na zajištění vzdělávací akce pro včelařský kroužek pro děti a 

mládež“ 

3. Do 15. 7. rozhodného období zašle vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež 

SOUV-VVC: 

a. seznam členů včelařského kroužku pro děti a mládež, 

b. prezenční listiny na kterých bude uvedeno téma včelařského kroužku uvedené 

v písmenu b) přílohy č. 2 nařízení vlády č. 53/2023 Sb., jméno, popřípadě jména, 

příjmení a adresa trvalého pobytu nebo sídla vedoucího včelařského kroužku pro 

děti a mládež, místo konání včelařského kroužku pro děti a mládež, termín a čas 

konání včelařského kroužku pro děti a mládež, jména a příjmení přítomných 

členů včelařského kroužku pro děti a mládež a jejich podpisy.   

      c.   soupisku konaných schůzek včelařského kroužku pro děti a mládež 

 

Článek V.   

Související dokumenty a přílohy 

1. Témata vzdělávání včelařského kroužku pro děti a mládež (příloha č.2) 

2. Vzor prezenční listiny pro včelařský kroužek pro děti a mládež (příloha č. 2) 

3. Vzor Požadavku na zajištění vzdělávací akce pro včelařský kroužek pro děti a mládež 

(příloha č. 3) 

4. Vzor Dohoda o provedení vzdělávací akce (příloha č. 4) 

5. Vzor Písemné smlouvy se včelařem (příloha č. 5) 

6. Vzor Seznamu dětí (příloha č. 6) 

7. Vzor Soupisky konaných schůzek včelařského kroužku pro děti a mládež (příloha č.7) 

       

Článek VI.   

Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice nabývá platnosti dnem 1. 8. 2023. 

 

V Nasavrkách dne 1. 8. 2023 

 

 

Josef Lojda 

ředitel SOUV-VVC 

  



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

3 

Příloha č. 1. Témata vzdělávání včelařského kroužku pro děti a mládež 

1. Nemoci, škůdci a zdraví včel 

2. Včelí pastva 

3. Zootechnika včelstev, včetně plemenářské práce 

4. Biologie včely medonosné 

5. Získávání, zpracování a využití včelích produktů 

6. Racionalizace včelaření 

7. Historie a současnost včelaření 

8. Včela a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

4 

Příloha č. 2. Vzor prezenční listiny pro včelařský kroužek pro děti a mládež 

 

Včelařský kroužek pro děti a mládež při………………..(zřizovatel) 

PREZENČNÍ LISTINA VČELAŘSKÉHO KROUŽKU 

Vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež: (jméno, příjmení, 

 podpis)……………………………………………………………………………………… 

Téma schůzky:……………………………………………………………………………… 

Datum konání:……………………………… 

Adresa místa konání:……………………………………………………………………… 

Čas zahájení schůzky:……………………… 

Čas ukončení schůzky:……………………... 

Délka trvání schůzky (v hodinách)………… 

Prezenční listina se vyhotovuje 2. Jednu si ponechá vedoucí včelařského kroužku pro děti a 

mládež, druhou zašle SOUV-VVC, o.p.s. 

 

Pořadové 

číslo 
Jméno a příjmení Podpis na 

začátku akce 

Podpis na konci 

akce 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

5 

Příloha č. 3. Vzor Požadavku na zajištění vzdělávací akce pro včelařský kroužek pro děti a 

mládež 

 

 

  



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

6 

Příloha č. 4. Vzor Dohoda o provedení vzdělávací akce 

 

Dohoda o provedení vzdělávací akce 

Střední odborné učiliště včelařské – včelařské vzdělávací centrum, o.p.s. 

Slatiňanská 135 

538 25 Nasavrky 

a 

 

 Vedoucí včelařského kroužku   ………………………………. 

 Narozen: ………………………………………… 

 Bytem:   ………………………………………… 

 Včelařský kroužek zřízený: ………………………………. 

                

uzavírají v souladu se Směrnicí SOUV-VVC, o.p.s. ze dne 1.3.2023 pro „dotaci na vedení včelařského 

kroužku pro děti a mládež“ (dále jen směrnice) v návaznosti na nařízení vlády č. 53/2023 Sb. (dále jen 

nařízení) na přechodné období tuto dohodu: 

  

1. Vzdělávací akcí se rozumí cyklus přednášek, který provede vedoucí včelařského kroužku pro děti a 

mládež jeho členům, a to o objemu minimálně 20 hodin v období 1. 1. 2023 – 31. 7. 2023 při splnění 

podmínek této dohody a v souladu s § 6odst. 3 nařízení. Tyto přednášky se uskuteční v místě schůzek 

včelařského kroužku. Zřizovatel včelařského kroužku pro děti a mládež: 

…………………………………………………………………………………… 

                                     Telefon: ………………                    E-mail: ………………………. 

2. Téma přednášky: dle prezenčních listin. 

                                  

3. Vedoucímu včelařského kroužku mládeže náleží dle § 14 odst. 1 písm. b) nařízení odměna za 

provedení cyklu přednášek ve výši 6 000,- Kč. 

 

4. Uskutečnění vzdělávací akce a její délku potvrdí níže zřizovatel včelařského kroužku mládeže. 

 

5. Cestovné vedoucímu včelařského kroužku nebude hrazeno. 

 



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

7 

6. Vedoucí včelařského kroužku zašle potvrzenou dohodu spolu s prezenčními listinami 

odpovídajícími požadavkům směrnice a nařízení na adresu SOUV-VVC, o.p.s.  nejpozději do 15. 7. 2023.  

Nedodržení této povinnosti znamená, že odměna nebude moci být vyplacena.  

 

7. Po splnění podmínek stanovených touto dohodou zašle  SOUV-VVC, o.p.s. vedoucímu 

včelařského kroužku příslušnou odměnu.  

 

Dne:   

 

………………………………………….  ………………………………………….. 

Vedoucí včelařského kroužku                                             za SOUV-VVC, o.p.s. 

 

Potvrzujeme uskutečnění vzdělávací akce v celkové délce:…………… hod. 

Zřizovatel (název nebo jméno, adresa) …………………………………………………………… 

Zastoupený:………………………………………………………………………………………… 

     

Dne: ……………………….. 

 

 

                                                                            ……………………………………………….. 

       za zřizovatele včelařského kroužku  



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

8 

Příloha č. 5. Vzor písemné smlouvy se včelařem 

Smlouva o spolupráci 

Jméno: ……………………………………………………………, datum narození:………………………………………… 

Bytem: ………………………………………………………………………………………………………………………… 
vedoucí pro děti a mládež v ………………………………………, založeného rozhodnutím zřizovatele 

…………………………………………………………… (dále jen vedoucí kroužku) na straně jedné 

a 

Jméno: ……………………………………………………………, datum narození: ………………………………………… 

Bytem: ………………………………………………………………………………………………………………………… 
vykonávajícím zájmovou/profesionální (nehodící se škrtněte) činnosti včelařství (dále jen 

včelař) na straně druhé 

uzavírají tuto smlouvu o spolupráci při činnosti včelařského kroužku 

1. Účelem této smlouvy je zajištění odborné úrovně při předávání praktických 

dovednostních a odborných znalostí při práci se včelami dětem a mládeži, kteří jsou 

členy včelařského kroužku vedeného účastníkem této smlouvy. 

2. Včelař prohlašuje, že je evidován jako chovatel včel u ČMSCH a včelařstvím se aktivně 

zabývá souvisle více než 5 let. 

3. Včelař umožní po předchozí dohodě i vedoucím kroužků účast členů při práci se včelstvy 

eventuálně i včelími produkty nebo pomůckami či zařízeními nezbytnými pro včelařství, 

a to vždy za účasti včelaře a vedoucího kroužku a v rozsahu odpovídajícímu znalostem i 

fyzickým a mentálním možnostem členů kroužku. 

4. Vedoucí kroužku povede členy kroužku k ohleduplnému, odpovědnému přístupu 

k majetku a věcem, jež jsou vlastnictvím včelaře a slouží ke včelařské činnosti tak, aby 

nedošlo ke škodám jimi způsobenými. Případný vznik škod při činnosti členů kroužku u 

včelaře bude řešen mezi účastníky této smlouvy zvlášť. 

5. Náhrada ztráty času včelaře v souvislosti s plněním této smlouvy bude řešena 

samostatně. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího oboustranného podpisu 

účastníků a uzavírá se na dobu neurčitou. 

7. Smlouva se řídí přiměřeně vzhledem k její povaze, účelu a obsahu zákonem č. 89/2012 

Sb. Občanského zákoníku. 

8. Smlouva je sepsána ve 3 vyhotoveních, každý z účastníků obdrží jeden výtisk a další bude 

předán zřizovateli a SOUV-VVC, o.p.s. 

V ……………………….. 

 

      …………………………………………..              ……………………….. 

vedoucí včelařského kroužku                             včelař 



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

9 

Příloha č. 6. Vzor seznamu dětí 

 

Jmenný seznam členů VKM ………………………………. 

Vedoucí: ……………………………       

Poř. 

číslo 
Jméno a příjmení Rok narození Adresa 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

 

Datum: …………………… 

 

Podpis vedoucího VKM: ……………………………… 

 



SMĚRNICE SOUV-VVC, o.p.s. pro organizační zabezpečení vzdělávací činnosti 

 

Verze 1.0   1.8.2023 
 

10 

Příloha č. 7. Vzor Soupisky konaných schůzek včelařského kroužku pro děti a mládež 

 

SOUPISKA KONANÝCH SCHŮZEK VČELAŘSKÉHO KROUŽKU pro děti a mládež 

Včelařský kroužek pro děti a mládež: 

Vedoucí včelařského kroužku pro děti a mládež: 

Datum 

konání 

Počet 

účastníků 

Délka trvání 

v hod. 
Pracovní program/téma 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


